
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

OGGETTO :  PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA " Masterplan 

per il Mezzogiorno – "Lavori di manutenzione straordinaria. messa in sicurezza e sistemazione del piano 

viabile delle S.P. n.17 di San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte"  

- CUP: B47H17000090001 – CIG: 7724368E1C 
 

IMPRESA :  AMATO COSTRUZIONI SrL 

Approvazione QTE rimodulato per inserimento IVA su  importo compensazione prezzi materiali 

 

 

 LA DIRIGENTE REGGENTE 

 RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO: 

- CHE con Decreto Sindacale n° 86 del 31/03/2023 è stato confermato l’incarico di reggenza temporanea 

della III Direzione “Viabilità Metropolitana” alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO; 

- CHE con delibera CIPE n°26 del 10/08/2016 del “Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020”, Piano per il 

Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stai individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e 

nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;  

- CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane 

beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all’attuazione degli interventi 

- CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade 

Provinciali;  

- CHE il progetto in argomento è stato redatto in data 01.02.2017 dall’Ing. Giovanni LENTINI dal geom. 

Giovanni PINTO e dal geom. Domenico STORNANTI, dipendenti della Città Metropolitana di Messina 

per l’importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 628.781,59 per lavori comprensivi di opere di 

sicurezza (€ 10.466,81) non soggette al ribasso d’asta;  

- CHE con Determinazione Dirigenziale n° 100 del 17/02/2017 veniva disposta la nomina del 

Responsabile Unico del Procedimento, nella persona della sottoscritta,  

- CHE successivamente, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Prezziario Regionale 2018, si è 

proceduto all’aggiornamento nei prezzi del suddetto progetto ed alla riapprovazione in linea 

amministrativa con Determina Dirigenziale n° 126 del 9/02/2018 per l’importo complessivo di € 

800.000,00, divenuta esecutiva nei modi e termini di legge; 

CONSIDERATO: 

- CHE con verbale di gara del 27/11/2019 è stata proposta l’aggiudicazione alla ditta AMATO Costruzioni 

S.r.l. con sede legale in Alcamo (TP) – S.S. 13 Km. 322+800 – C.da Molinello Battiata – P.I.: 

02236990814 con ribasso del 41,9089%; 

3476 18/08/2023

3371 05/09/2023



 Pagina 2 

 

- CHE il relativo contratto d’appalto fu sottoscritto a Messina in data 19.02.2021, al n.14558 di 

repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 369.652,61 di cui € 359.185,80 per lavori, 

al netto del ribasso d’asta del 41,9089% ed € 10.466,81 per costi della sicurezza non assoggettabili a 

ribasso d’asta; 

- CHE i lavori vennero consegnati in data 10.02.2021 e sono stati conclusi; 

 

CONSIDERATO CHE : 

- Allo scopo di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei costi dei materiali da costruzione, verificatosi nel 

1° semestre dell’anno 2021, il Legislatore ha adottato il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, “Misure 

urgenti connesse all’emergenza da COVID-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute ed i servizi 

territoriali” convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

- In data 25/05/2022, con nota prot. 17001, l’impresa AMATO COSTRUZIONI SrL ha avanzato 

istanza per il calcolo ed il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più 

significativi ai sensi dell’art. 1 septies del D. L. n. 73/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

106/2021, relativamente a quanto allibrato nel 2° semestre 2021. 

- il Direttore dei Lavori, sulla scorta delle risultanze dei libri contabili, ha predisposto il computo della 

compensazione dell’aumento prezzi di alcuni materiali, indicati nell’istanza, impiegati per l’appalto; 

- con determinazione n° 888 dell’11/07/2022 è stata liquidata la somma delle compensazioni dei 

materiali senza l’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’ interpello n. 956-83/2022 – REGISTRO UFFICIALE I. 

0002395 del 12/03/2022,  dell’Agenzia delle Entrate, essendo la compensazione un contributo erogato 

dallo Stato che non ha rilevanza ai fini dell’ IVA;  

- con successiva risoluzione N° 39/E l’Agenzia delle Entrate ha meglio specificato in merito 

all’applicazione dell’IVA sulle compensazioni dei materiali di costruzione; 

- è necessario pagare l’IVA sull’importo della compensazione pari ad € 33.872,83 pari al 22% su € 

153.967,40; 

- che per effettuare l’impegno per dare copertura al pagamento dell’IVA si è reso necessario attendere 

l’approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

RILEVATO che le somme sopra trovano copertura dalle economie residue del ribasso d’asta di cui alla lettera 

C) del QTE approvato con determinazione N° 772 del 13/07/2022; 

CONSIDERATO che per rendere disponibile la quota parte di economie residue da ribasso d’asta occorre 

rimodulare il QTE come sotto riportato : 

 

A) LAVORI

      1 - AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 41,9089%

      2 - COSTI PER LA SICUREZZA

      3 - 

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione

      1 - Incentivi art. 113 Dec Lgs 50/2016

      2 - IVA 22% su A3

      3 - CONTRIBUTO ANAC 

      4 - PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA

      5 -CONFERIMENTO IN DISCARICA

      6 -COMPENSAZIONE AUMENTO COSTO MATERIALI

C) ECONOMIE RESIDUE 132.232,95 €              

800.000,00 €              IMPORTO FINANZIAMENTO

298.114,44 €              Sommano a Disposizione 298.114,44 €              

TOTALE IMPORTO APPALTO 667.767,05 €              

12.575,63 €                

81.323,57 €                

375,00 €                      

3.000,00 €                  

13.000,00 €                

187.840,24 €              

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

359.185,80 €              

10.466,81 €                

369.652,61 €                                   Sommano i lavori netti

 
 

 



 Pagina 3 

 

 

VISTA  la risoluzione N° 39/E emessa dall’Agenzia della Coesione Territoriale  che da ulteriori chiarimenti in 

merito all’applicazione dell’IVA sulle compensazioni del caro materiale da riconoscere alle imprese; 

 

VISTA LA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n° 772 DEL 13/07/2022 

 

VISTI:  

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 

c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”;  

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

 RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7617 Bilancio 2023 denominato “PATTO PER 

LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA – Masterplan per il Mezzogiorno”;  

 

VISTI : 

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa; 

- il D.lgs. n. 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

- le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni; 

- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione 

del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 13 del 02/04/2019; 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al “Codice di comportamento 

dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06/11/2012; 

 

 

DETERMINA 

 
la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;   

APPROVARE il Q.T.E. di seguito riportato: 

- rimodulato per poter corrispondere l’aliquota IVA relativa alle somme dovute all’impresa, ex art. 1-

septies L. 106/2021, per la compensazione dell’aumento dei prezzi di alcuni materiali di costruzione già 

liquidate con determinazione n° 772 del 13/07/2022; 

- di  importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 369.652,61 per lavori al netto, comprensivi di € 10.466,81 

per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 298.114,44 per somme a disposizione 

dell’Amm/ne ed € 132.232,95  per economie, secondo il seguente schema: 

 



 Pagina 4 

 

A) LAVORI

      1 - AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA DEL 41,9089%

      2 - COSTI PER LA SICUREZZA

      3 - 

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione

      1 - Incentivi art. 113 Dec Lgs 50/2016

      2 - IVA 22% su A3

      3 - CONTRIBUTO ANAC 

      4 - PUBBLICAZIONE BANDI DI GARA

      5 -CONFERIMENTO IN DISCARICA

      6 -COMPENSAZIONE AUMENTO COSTO MATERIALI

C) ECONOMIE RESIDUE 132.232,95 €              

800.000,00 €              IMPORTO FINANZIAMENTO

298.114,44 €              Sommano a Disposizione 298.114,44 €              

TOTALE IMPORTO APPALTO 667.767,05 €              

12.575,63 €                

81.323,57 €                

375,00 €                      

3.000,00 €                  

13.000,00 €                

187.840,24 €              

QUADRO TECNICO ECONOMICO RIMODULATO

359.185,80 €              

10.466,81 €                

369.652,61 €                                   Sommano i lavori netti

  
 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.02.01.09.12 

 

Cap. 

 

7617 
 

Descrizione 
Trasferimento   da  patto  per  lo  sviluppo  della   Città 

Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 

n.° 26/2016 - Interventi a titolarità 

SIOPE  CIG 7724368E1C 

 

CUP B47H17000090001 

Creditore AMATO COSTRUZIONI  S.R.L. 

Causale 
PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA "

Masterplan per il Mezzogiorno – "Lavori di manutenzione straordinaria. messa in 

sicurezza e sistemazione del piano viabile delle S.P. n.17 di San Francesco di Paola, 

n. 18 di Scorsonello e n. 18/bis di Botte"  
 

Modalità Bilancio 2023 

Imp./Prenot.  Importo € 33.872,84 

 

IMPUTARE la spesa di € 33.872,84  in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. 

economica 

2023  7617  € 33.872,84 

 
ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000 che il seguente programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 



 Pagina 5 

 

Data scadenza Importo 

2023 € 33.872,84 

 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Dirigente; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, 

non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente; 

DARE ATTO che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo ed irreversibile all’Ente in quanto 

obbligatoria e inderogabile; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  

DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento e 

alla Sottoscritta Dirigente; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di 

Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 

Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa. 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

DARE ATTO che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il Responsabile 

del Procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo Recapiti 090/7761263 e-mail: 

a.chiofalo@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 

INSERIRE il presente atto nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 

12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.  

 

 

                                                                                                                              LA DIRIGENTE REGGENTE 

                                                                            Ing. Anna CHIOFALO 

 

 

 

 

 

 

 


